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[bookmark: _Toc16829]Введение
Настоящая диссертационная работа посвящена проблеме описания языковых средств выражения категории времени в русском языке на фоне китайского языка в функционально-семантическом аспекте.
Время — это и грамматическая, и философская категория. Время в языке представляет собой важнейшую координату, организующую семантическое пространство, в котором говорящий размещает те или иные события. Кроме того, время является словоизменительной глагольной категорией, выражающей отношение действия к момeнтy речи при помощи системы противопоставленных друг другу форм настоящего, прошедшего и будущего времени. Категория времени занимает важное место в любом языке и в традиционном понимании выражает отношение времени глагольного действия к моменту речи. Эта категория свойственна всем языкам мира, при изучении иностранных языков мы постоянно имеем дело с этой категорией. Конечно, категория времени существует в русском и китайском языке, но в обоих языках наблюдается специфика выражения данной категории, обусловленная как языковой системой, так и национальной культурой.
Проблема изучения языковых средств выражения категории времени в русском языке и в китайском языке, имеет давнюю историю и является важным направлением лингвистических исследований. В российской лингвистике ученые с разных сторон и на разных уровнях классифицируют и анализируют языковые средства выражения времени. Впервые три вида временных форм (настоящее, прошедшее и будущее время) в середине 18 века предложил российский ученый В.Е. Адодуров. И уже в конце 18-ого века и начале 19 века М. Смотрицкий, М.В. Ломоносов, Н.Г. Курганов, В.П. Светов отмечали, что временные формы русских глаголов обладают большим многообразием. В 19 веке, в противовес мнению о многообразии временных форм русских глаголов, М. Катков, К.С. Аксаков, Н.П. Некрасов и другие ученые указывали на то, что в русском языке отсутствуют временные формы глаголов. Так, по мнению К.С. Аксакова, в глаголах русского языка морфологически выражается только вид, а время представляет собой психологическую и синтаксическую категорию. Основатель теории функциональной грамматики А. В. Бондарко обратил внимание на глубокое семантическое содержание категории времени. В его исследовании категория времени представляет собой функционально-семантическое поле, которое включает в себя такие семантические категории как темпоральность, таксис, аспектуальность, временная локализованность и временной порядок. Эти семантические категории времени отражают разные стороны категории времени в его языковом представлении.
Первоначально исследование категории времени в китайском языке рассматривалось, прежде всего, как отношение к формам выражения времени и структуре временной формы (труды Люй Шусяна, Гао Минкая и др.) В 20 веке китайский ученый Чэнь Пин разделил временные единицы в китайском языке на три основные группы: временную фазу, фактор времени и временную форму и создал основу новой теории категории времени.
Помимо выделенных Чэнь Пином временных единиц в китайском языке также существуют и другие семантические временные единицы, описанные в частности в русском языке в теории А.В. Бондарко. Несмотря на то, что в китайском языкознании отсутствуют соответствующие термины, их использование возможно и для единиц категории времени в китайском языке, где они реализуются с помощью свойственных китайскому языку уникальных языковых средств. В настоящее время изучению языковых средств выражения категории времени как в русском, так и в китайском языках посвящено немало работ, однако исследований сопоставительного характера не достаточно.
Актуальность исследования определяется наличием языковых и межкультурных барьеров при освоении русской категории времени носителями китайского языка, а также при освоении китайской категории времени носителями русского языка. Между тем, без категории времени невозможно представить ни устную разговорную речь, ни письменный книжный язык. В русской и китайской языковой картине мира представление о времени существенно различается, но систематизирующих и специальных исследований в этой области не достаточно. Отсюда возникает потребность более системного исследования языковых средств выражения категории времени в русском языке на фоне китайского языка в функционально-семантическом аспекте.
Объектом нашего исследования является категория времени и способы ее выражения в русском языке на фоне китайского языка. В качестве предмета исследования рассматриваются средства выражения категории времени, формы глагола на оси времени в русском и китайском языках и их семантические характеристики.
Гипотеза исследования заключается в том, что при изучении средств выражения категории времени в русском языке на фоне китайского языка в функционально-семантическом аспекте обнаруживается языковая специфика выражения категории времени в русском и китайском языках, которая находит свое отражение в ряде различий, обусловленных культурными особенностями восприятия времени.
Целью диссертационного исследования является выявление семантических и функциональных особенностей выражения категории времени в русском и китайском языках с помощью систематического сопоставительного анализа языковых средств выражения категории времени в двух языках.
Цель работы предопределила следующие задачи:
1. описать теоретическую базу исследования категории времени в русском и китайском языках;
2. определить языковые средства выражения категории времени в русском и китайском языках, описать конкретные временные единицы и установить их значения;
3. на примере текстов газетной и устной речи, проанализировать особенности функционирования языковых средств выражения категории времени в русском языке;
4.1. провести комплексный сопоставительный анализ языковых средств выражения категории времени в русском и китайском языках;
4.2. определить структуры функционально-семантического поля категории времени в русском и китайском языках;
4.3. рассмотреть соотношение единиц категории времени в русском и китайском языках;
4.4. проанализировать особенности функционирования языковых средств выражения категории времени в русском и китайском языках;
4.5 обобщить сходства и различия употребления языковых средств выражения категории времени в русском и китайском языках.
Материалом исследования послужили примеры, отобранные методом сплошной выборки из газетного и устного подкорпусов Национального корпуса русского языка (URL: http://ruscorpora.ru/search-paper.html и http://ruscorpora.ru/search-spoken.html).
Научная новизна исследования заключается в том, что впервые проведено комплексное сопоставительное исследование языковых средств выражения категории времени в русском языке на фоне китайского языка в функционально-семантическом аспекте, выявлены семантические и функциональные особенности выражения категории времени в русском и китайском языках, определены сходства и различия языковых средств выражения категории времени в двух языках.
Теоретическая значимость исследования заключается в том, что систематический сопоставительный анализ языковых средств выражения категории времени в русском и китайском языках в функционально-семантическом аспекте позволяет выявить различия между русской и китайской языковой картиной мира, уточнить их национально-культурную специфику и правила употребления языковых средств выражении категории времени.
Практическая значимость работы заключается в возможности использования результатов исследования в вузовской практике преподавания русского языка как иностранного, в теории и практике перевода. Достигнутые результаты также могут способствовать улучшению русско-китайской межъязыковой коммуникации.
Методами исследования нашей работы и решения поставленных задач является описательный метод, семантический анализ, компонентный анализ, сопоставительный анализ, функциональный анализ и статистический метод.
На защиту выносятся следующие положения:
1. Осознание времени не одинаково в разных культурах и обусловлено как спецификой национальной культуры, так и языковой системой. Семантическая и лексическая валентность слова «время» в русском языке выше, чем в китайском языке, а в русских и китайских фразеологизмах со значением времени отражена большая ценность времени в китайской традиционной картине мира.
2. В русском и китайском языках существуют разные структуры функционально-семантического поля категории времени. В русском языке категория времени включает в себя темпоральность, таксис, аспектуальность, временную локализованность и временной порядок. В китайском языке категория времени в функционально-семантическом поле выделяют временную фазу, фактор времени и временную форму. Единицы категории времени в двух языках могут соотноситься друг с другом.
3. Выражение категории времени в русском языке характеризуются богатыми языковыми средствами и охватывают разные уровни языка, в то время как в китайском языке временные значения реализуются главным образом на лексическом уровне.
4. В русском языке выражение категории времени чаще осуществляется с помощью различных временных форм глаголов, а в китайском — с помощью временных служебных слов, что объясняется тем, что русский язык принадлежит к синтетическим языкам, а китайский — к изолирующим.
5. В русском и китайском языках различается когнитивный подход к категории времени, отраженный в выборе точки отсчета времени. В русском языке точкой отсчета является момент речи, а в китайском точкой отсчета является иной момент, а не момент речи.
Структура диссертационной работы. Диссертационная работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и двух приложений.
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[bookmark: _Toc4304]Глава I. Теоретические основы описания категории времени в русском и китайском языках
[bookmark: _Toc28657]1.1. Время как экстралингвистическая категория
Проблема исследования категории времени — одна из самых актуальных проблем в области современной лингвистики как в России, так и в Китае. В нашей жизни нет процесса более распространенного, чем движение материи, которое в свою очередь невозможно вне времени и пространства. Категория времени занимает важное место в мировоззрении человека и играет важную роль в формировании его отношения к миру. Российский исследователь, много занимавшийся категорией времени в различных языках, Е.В. Тарасова подчеркивает, что «посредством понятия времени в сознании человека оформляется понимание направленности естественного и общественного процессов, отношение к настоящему, прошлому и будущему, определяется смысл человеческого бытия» (Тарасова, 1991: 42). Итак, время — фундаментальная категория в человеческом сознании, которой на протяжении многих веков посвящали свои исследования не только лингвисты, но и философы,

[…]

На работе мы чувствуем радость и легкость, поем и работаем.
⑤:
登上山顶的时候，每个人都很兴奋。
[дэн шан шань дин дэ ши хоу, мэй гэ жэнь доу хэнь син фэнь]
Когда мы взошли на вершину горы, каждый из нас был возбужден.
⑥:
一到11月份，春节晚会的筹备工作就“热”起来了。
[и дао ши и юе фэнь, чунь цзе вань хуэй дэ чоу бэй гун цзо цзю жэ ци лай лэ ]
С ноября подготовка к вечеру Китайского Праздника весны началась.
⑦:
他看完了电影，走着回家了。
[та кань вань лэ дянь ин, цзоу чжэ хуэй цзя лэ]
Он посмотрел фильм и пошел домой пешком.
⑧:
Прочитав эту главу, любой уж точно сможет выстроить грамотную презентацию или выступление.
读完这章的内容后，谁都可以做一个有条理的陈述或是演讲。
[ду вань чжэ чжан дэ нэй жун хоу, шуй доу кэ и цзо и гэ ю тяо ли дэ чэнь шу хо ши янь цзян]

我也没有多说，坐到桌前，狼吞虎咽，吃了三大碗干饭，抹抹嘴，起身走了。
[во е мэй ю до шо, цзо дао чжо цянь, лан тунь ху янь, чи лэ сань да вань гань фань, мо мо цзуй, ци шэнь цзоу лэ]
Я ничего не сказал, сел за стол, поел, съел три чашки риса, вытер рот, встал и ушел.
⑨:
В 9 лет он поступил в Гонконгский университет, сдав на отлично высшую математику и все остальные экзамены.
在九岁时他通过了高等数学和其他科目的考试进入香港大学。
[цзай цзю суй ши та тун го лэ гао дэн шу сюе хэ ци та кэ му дэ као ши цзинь жу сян ган да сюе]
Сдав на отлично высшую математику и все остальные экзамены, он поступил в Гонконгский университет в 9 лет.
⑩:
孩子们满满一堂，个个穿着新衣裳，欢天喜地，玩积木，打皮球，唱歌跳舞……
[хай цзы мэнь мань мань и тан, гэ гэ чуань чжэ синь и шан, хуань тянь си ди, вань цзи му, да пи цю, чан гэ тяо ву……]
Дети собираются вместе, одеты в новую одежду, они радостны и счастливы, и играют в кубики, играют в мяч, и поют, и танцуют.
Собираясь вместе, дети надевают новую одежду, чувствуют радость и счастье, играют в блоки, играют в мяч, поют и танцуют.

[bookmark: _Toc11733]Приложение №2. Результаты статистического анализа газетных и устных текстов Национального корпуса русского языка
Таблица № 1
Временные отношения
Газетная речь
Устная речь

Настоящее время
99,1%
(433 373 документа)
99,1%
(3 913 документов)

Будущее время
92,9%
(433 373 документа)
95,1%
(3 913 документов)

Прошедшее время
90%
(433 373 документа)
98,1%
(3 913 документов)

Актуальность ориентации на момент речи
100%
100%

Неактуальность ориентации на момент речи
0%
0%

Абсолютное время
68,7%
85,7%

Относительное время
31.3%
14,3%

Фиксированный характер
73%
63,7%

Нефиксированный характер
27%
36,3%

Дифференцированные временные отношения
72%
90,3%

Недифференцированные временные отношения
28%
9,7%

Зависимый таксис
32%
16,7%

Независимый таксис
68%
83,3%

Временной порядок, соответствующий естественному течению времени
97,7%
98,7%

Временной порядок, не соответствующий естественному течению времени
2,3%
1,3%

Примечание: «433 373 документа» обозначает то, что результат получен на основе статистического анализа всего материала газетного подкорпуса Национального корпуса русского языка, «3 913 документов» обозначает то, что результат получен на основе всего устного подкорпуса. Остальные результаты были получены на основе анализа 300 предложений сплошной выборки из газетного и устного подкорпусов Национального корпуса русского языка.

Таблица 2
Конкретные языковые средства выражения категории времени
Газетная речь
Устная речь

Глаголы НСВ
99,858%
99,4%

Глаголы СВ
99,854%
99,3%

Союз что
90,5%
95,5%

Союз чтобы
42,2%
64,9%

Союзное слово который
80,4%
70,4%

Союз потому что
14,4%
63,4%

Союз так как
9,5%
26,9%

Временное наречие сейчас
36,6%
70,7%

Временное наречие давно
10,5%
36,8%

Временное наречие недавно
9,6%
23%

Временное наречие сегодня
23,3%
52%

Временное наречие вчера
12,5%
29,2%

Временное наречие потом
16,8%
68,2%

Временное наречие завтра
3,5%
32,6%

Временное наречие всегда
14,8%
54,1%

Временное наречие часто
8,2%
28,9%

Временное наречие обычно
6,2%
22,1%

Временное наречие иногда
5,1%
29,4%

Временное наречие ежегодно
3,1%
2,1%

Временное наречие когда-нибудь
1%
12,8%

Временное наречие когда-то
2,6%
15,9%

Словосочетание в прошлом
9,7%
12,2%

Словосочетание в будущем
3%
4,9%

Синтаксическая конструкция по мере того, как...
0,1%
0,6%

Обстоятельства, обозначающие определенные интервалы и моменты (через два дня и т.д.)
24,7%
(300 примеров)
6,3%
(300 примеров)

Конструкции с деепричастиями, сложноподчиненные предложения с придаточным времени
56,6%
(300 примеров)
14,7%
(300 примеров)

Примечание: «300 примеров» обозначает то, что результат получен на основе анализа 300 предложений сплошной выборки из газетного и устного подкорпусов Национального корпуса русского языка. Остальные результаты получены на основе всего материала Национального корпуса русского языка: газетный подкорус (433 373 документа) и устный подкорпус (3913 документов).
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