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на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Цюй Жуй
по теме «Языковые средства выражения категории времени в русском языке (на фоне китайского языка): функционально-семантический аспект»

Квалификационная работа магистра 2 курса Цуй Жуй «Языковые средства выражения категории времени в русском языке (на фоне китайского языка): функционально-семантический аспект» соответствует содержанию заявленной в названии теме. В работе имеется обоснованная поставленными задачами четкая структура, полностью раскрывающая заявленную в работе тему.
Настоящее исследование отражает актуальные проблемы теоретического описания грамматической категории времени, которые явились основой для практической части работы, отличающейся глубиной и разнообразием материала. Автор работы хорошо знаком с основными современными источниками, посвященными проблемам описания временных единиц как в русском, так и в китайском языке (в списке литературе представлено более 70 источников).
Среди положительных сторон настоящей работы необходимо отметить четкость и последовательность изложения, оправданность и доступность наглядного материала, отраженного в двух приложениях и таблицах, богатство и разнообразие представленного иллюстративного материала, в силу которого полученные выводы кажутся объективными и убедительными, широкий научный взгляд на заялвенную тему и интересные перспективы исследования. Кроме того, отметим умение автора работать с современными электронными источниками (Национальный Корпус русского языка) и делать выводы на основании полученной статистики.
Работа Цюй Жуй имеет традиционную структуру и состоит из введения, двух глав (теоретической и практической), заключения, двух приложений и списка литературы. Общий объем работы превышает средний объем магистерских работ (134 страницы), что объясняется большим количеством примеров как в основном тексте, так и в Приложении №1. В первой главе автор рассматривает историю изучения категории времени в языкознании и в других науках, прослеживает историю сопоставительного изучения категории времени в русском и китайском языках и описывает предложенные различными исследователями единицы категории времени. Интересны наблюдения автора о валентности и фразеологической сочетаемости слова «время» в русском и китайском языке, о различном понимании времени в русской и китайской культуре, о различной точке отсчета времени для говорящего в двух языках. Практическая часть работы содержит грамотное обоснование выбора материала исследования, которым явился устный и газетный подкорпус Национального корпуса русского языка, описание основных временных единиц в русском языке согласно теории А.В. Бондарко (темпоральность, таксис, временную локализованность и временной порядок) на материале устных и газетных текстов (600 примеров сплошной выборки), статистический и сопоставительный анализ единиц времени с единицами времени в китайском языкознании. Объем проделанной работы вызывает уважение, а также надежду на то, что в будущем автор сможет внести свой вклад в сравнительное языкознание.
Из недостатков работы можно отменить ряд повторений, например, трижды в разных местах повторялось изложение теории категории времени А.В. Бондарко, но это замечание формального характера не умаляет серьезности содержательной стороны исследования. В заключение хотелось бы надеяться, что автор продолжит исследование категории времени в русском и китайском языке на еще более высоком уровне, с привлечением материала других функциональных стилей русского языка, что может привести к новым интересным выводам и научным перспективам.
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